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 Parlamentele naţionale se pregătesc pentru un rol mai important în 
cadrul Uniunii Europene 

Membrii parlamentelor din statele membre ale Uniunii Europene s-au întalnit la Brdo în 
Slovenia în perioada 7-8 mai. Aici au început conturarea unei strategii privind creşterea 
rolului parlamentelor naţionale în cadrul Uniunii Europene, fapt prevăzut de Tratatul de la 
Lisabona. 
Conferinţa Organelor Specializate în Domeniul Problemelor Europene a Parlamentului 
Uniunii Europene a accentuat ideea dezvoltării unor noi mecanisme pentru a pune în 
valoare noile drepturi şi puteri dobândite. 
Tratatul de la Lisabona, ce ar trebui sa intre în vigoare în 2009 dupa ce va  fi ratificat de 
toate statele membre, oferă parlamentelor naţionale un rol sporit în procesul de luare a 
deciziei la nivel comunitar prin posibilitatea ridicării unor obiecţii la iniţiativele legislative 
ale Comisiei Europene prin procedura „cartonaşelor galbene şi portocalii”.  
Procedura „cartonaşelor galbene şi portocalii” are câteva elemente definitorii: 
   - parlamentele naţionale au posiblitatea trimiterii către preşedinţii Comisiei Europene, 
Consiliului European şi Parlamentului European a unor opinii motivate cu privire la 
conformitatea legislaţiei europene, aflată în etapa de formulare, cu principiul subsidiarităţii. 
Acest principiu asigură intervenţia Uniunii Europene în probleme ce ţin de puterea de 
decizie a autorităţilor naţionale, regionale sau locale doar atunci când acestea pot fi 
rezolvate mai bine la nivel comunitar; 
 - „cartonaşul galben” presupune obţinerea sprijinului unei treimi dintre parlamentele 
statelor membre ale Uniunii Europene şi determină trimiterea propunerii legislative către 
Comisia Europeană pentru a fi revizuită; 
 - „cartonasul portocaliu” se obţine printr-o majoritate simplă a parlamentelor statelor 
membre UE şi determină stoparea unei propuneri legislative iniţiate de Comisia Europeană. 
Pentru exercitarea acestei puteri va fi esentiala cooperarea dintre parlamentele statelor 
membre.  
În noul context legislativ, deja parlamentele naţionale au luat măsuri active pentru a-şi 
modifica structura internă şi a-şi exercita drepturile dobândite prin intermediul Tratatului de 
la Lisabona. Tot în această direcţie, parlamentele naţionale au cerut Comisiei Europene 
furnizarea directă a unei liste săptămânale cu toate documentele noi publicate. Acest demers 
ar trebui să intensifice dialogul dintre Parlamentele statelor membre şi Comisia Europeană. 
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 10 ani de Uniune Economică şi Monetară 

La 10 ani de la decizia de a introduce moneda unica Euro, considerată un succes real, Comisia 
Europeană a publicat în 7 mai a.c o Comunicare ce marchează acest eveniment prin evidenţierea (i) 
rezultatelor înregistrate în Zona Euro în perioada menţionată, precum şi a (ii) principalelor  
provocări  pentru  următoarea decadă.  

i) Principalele rezultate înregistrate: 

- stabilitatea macroeconomică, prin ancorarea politicii monetare pe termen lung, 
consolidarea politicilor fiscale şi sustenabilitatea finanţelor publice; 

- rolul catalizator al Zonei Euro în integrarea pieţelor financiare; rezistenţa la turbulenţele 
financiare externe cu care Uniunea Europenă s-a confruntat în ultimile luni, devenind 
un pol de stabilitate al economiei globale. 

 

Principalele provocari în cadru UEM: 
- potenţialul de creştere economică rămâne la un nivel scazut, cu diferenţe încă majore 

între SM ; 
- lipsa unei strategii internaţionale şi a unei imagini publice a monedei euro care să 

reflecte pe deplin performanţele economice ale UEM; 
- creşterea preţurilor la energie şi alimente; 
- procesul de îmbătrânire a populaţiei. 

 

Agenda internă pentru următoarea decadă a UEM cuprinde: 

- o mai buna coordonare şi supraveghere (în baza Pactului de Stabilitate şi Creştere) 
prin asigurarea sustenabilităţii şi intăririi calităţii finanţelor publice, prin continuarea 
monitorizării ţărilor candidate la zona euro, în baza intrumentelor existente; 

- o mai bună integrare a politicilor structurale în procesul de coordonare – prin 
eliminarea barierelor în calea integrării pieţei muncii şi financiare. 

 

Agenda externă include realizarea unei strategii internaţionale cu rol activ în diferite forumuri şi 
dialoguri bilaterale cu parteneri strategici. 

 

Comunicarea Comisiei Europene poate fi accesată la adresa: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/emu10/com2008_238en.pdf 
 
 

 Evoluţia producţiei industriale în Uniunea Europeană 

Biroul european de statistică -  Eurostat a publicat pe data de 14 mai 2008 un raport privind evoluţia 
producţiei industriale în Uniunea Europeană. 
Din analiza evoluţiei lunare a producţiei industriale pentru martie – februarie 2008 rezultă o reducere a 
producţiei industriale aferentă zonei euro (15) cu 0,2 % şi cu 0,1 % în zona EU27. 
Evoluţia anuală a producţiei anuale în perioada martie 2007 – martie 2008 a înregistrat o creştere cu 2 
% in zona euro (15) şi cu 1,8 % în zona EU27. 
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Analizând evoluţia lunară a producţiei industriale pentru martie – februarie 2008 se observă 
următoarele: 

 producţia de energie a crescut cu 2,7 % în zona euro şi cu 1,6 % in EU27; 
 producţia bunurilor intermediare a scăzut cu 0,2 % în ambele zone analizate; 
 producţia bunurilor de uz curent a scăzut cu 0,5 % în zona euro şi cu 0,6 % in EU27; 
 bunurile de capital au scăzut cu 1,1 % în zona euro şi cu 0,8 % în EU27; 
 dintre statele membre pentru care au fost disponibile informaţii statistice s-a putut observa o 

creştere a producţiei industriale în şapte dintre acestea şi o scadere în 15; 
 România a înregistrat a IV-a creştere industrială din UE, cu 0,7 %, fiind precedată de Irlanda 

cu 9,1 %, Olanda cu 2,1 % şi Luxemburg cu 1,6 %. 
 
Din analiza evoluţiei anuale a producţiei industriale pentru perioada martie 2007 – 2008 s-au putut 
identifica următoarele aspecte relevante: 
 producţia de energie a crescut cu 5,8 % în zona euro faţă de o creştere cu 4,4 % în zona EU27; 
 bunurile intermediare au înregistrat o evoluţie pozitivă cu 1,1 % în zona euro şi cu 0,8 % în 

EU27; 
 producţia bunurilor de uz curent a scăzut cu 0,9 % în zona euro şi cu 1 % în zona EU27; 
 producţia bunurilor de capital a crescut cu 4,1 % în zona euro şi cu 3,9 % în zona EU27; 
 producţia industrială a crescut în 13 state membre şi a scăzut în 9 dintre statele care au furnizat 

informaţii statistice; 
 România a înregistrat a III-a creştere industrială din UE, cu 5,7 %, după Irlanda cu 6,9 % şi 

Olanda cu 6,6 %; 
 cele mai mari reduceri ale producţiei industriale s-au observat în cazurile Portugaliei cu 6,2 %, 

Greciei cu 5,4 % şi Estoniei cu 4,9 %. 
 
 

 Comisia Europeană primeşte aplicaţii pentru Grupul de Experţi 
privind Educaţia Financiară 

 Comisia Europeană doreşte crearea unui Grup de Experţi privind Educaţia Financiară. Grupul 
va fi compus din practicieni în domeniul educaţiei financiare şi are ca obiectiv promovarea 
schimbului de idei, experienţe şi bune practici.  
 Grupul va sfătui Comisia Europeană în procesul de formulare a politicilor publice din 
domeniul educaţiei financiare.  
 Aplicaţiile pot fi depuse până la data de 13 iunie 2008. Această ofertă este adresată experţilor 
atât din domeniul privat cât şi din domeniul public: autorităţi naţionale, servicii financiare, asociaţii 
ale consumatorilor sau mediul academic. Candidaţii trebuie să dovedească o experienţă practică 
relevantă şi competenţe potrivite în domeniul educaţiei financiare. Va fi selectat un numar de 25 de 
experţi pentru acest grup. 
 Membrii Grupul de Experţi privind Educaţia Financiară vor fi numiţi pentru o perioada de 3 
ani cu posibilitatea reânnoirii mandatului. Grupul se va întalni de doua ori pe an în Bruxelles şi va fi 
prezidat de un reprezentant al Directoratului General Piaţă Internă şi Servicii din cadrul Comisiei 
Europene. 
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 Consiliul Ecofin din 14 mai 2008 

România a fost reprezentată de dl Varujan Vosganian, ministrul economiei si finantelor şi 
domnisoara Alice Bitu, secretar de stat. 

Aspecte de interes privind punctele de pe agendă:  
 

1. Calitatea Finantelor Publice: Eficienta cheltuielilor publice privind transferurile sociale şi 
educatia 
Consiliul a aprobat proiectul de concluzii, acestea reprezentând o formalizare a discuţiilor de la 
Consiliul informal din 4-5 aprilie a.c. şi accentuează importanţa asigurării eficienţei şi eficacităţii 
cheltuielilor sociale în contextul provocărilor legate de îmbătrânirea populaţiei, schimbările socio-
economice şi globalizare. 
 
2. Cadrul de investiţii în Balcani de Vest 
Miniştrii Ecofin au aprobat proiectul de concluzii acestea vizând crearea unui steering group 
format din Comisie, BEI, BERD, BDCE, precum şi statele membre activ implicate în regiune care 
să analizeze instrumentele existente şi să definească sinergiile pentru cooperare şi armonizare a 
proiectelor de investiţii. 

3. Servicii financiare 
- Aranjamente de Stabilitate Financiare: Supraveghere, inclusiv actualizarea Foilor de 
Parcurs 
Consiliul a aprobat proiectul de concluzii vizând cadrul legislativ de supraveghere la nivelul 
Uniunii Europene prin care au fost stabilite foile de parcurs pentru întărirea procesului Lamfalussy 
de reglementare şi supraveghere a serviciilor financiare şi acţiunile care trebuie să fie întreprinse ca 
răspuns la turbulenţele de pe pieţele financiare. 
 
- Comunicarea privind educaţia financiară 
A fost adoptat proiectul de concluzii privind educaţia financiară. Principiile propuse pentru 
prevederile unor scheme privind educaţia financiară de înaltă calitate, se referă la promovarea la 
toate nivelele, educaţie timpurie, de preferat în scoala elementară, resurse şi pregătire 
corespunzătoare a profesorilor de educaţie financiară, coordonare naţională. 
 
- Cartea alba în domeniul integrării pieţei creditului ipotecar la nivel UE 
Pe baza Cărţii Albe a Comisiei, Consiliul a adoptat proiectul de concluzii prin care este sprijinită 
intenţia Comisiei în atingerea a 4 obiective: (i) facilitarea furnizării şi finanţării transfrontaliere a 
creditului ipotecar, (ii) creşterea diversităţii produselor, combinată cu o protecţie sporită a 
consumatorului şi stabilitate financiară adecvată; (iii) îmbunătăţirea încrederii consumatorului şi 
(iv) promovarea mobilităţii consumatorului. 
 
4. Dialogul cu Ţările candidate: Aspecte economice şi financiare 
Comisia a prezentat stadiul dialogului cu ţările terţe şi a avut loc un schimb de opinii privind 
aspectele economice şi financiare ale pregătirii Summitului UE-SUA (12 iunie 2008) şi ale 
reuniunii miniştrilor de finanţe Asia-Europa/ ASEM (16 iunie 2008, Corea). 
 
5. Impozitare 
 

 Impozitare indirectă: Lupta împotriva fraudei fiscale 
- Raport verbal al Comisiei asupra măsurilor convenţionale 
Comisia Europeană a prezentat raportul asupra progreselor înregistrate cu privire la măsurile
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- Combaterea fraudei fiscale 
 
În cadrul Consiliul a avut loc un schimb de opinii asupra problematicii privind combaterea fraudei 
TVA pe baza Comunicării Comisiei. Nu s-a ajuns la o concluzie asupra acestei teme. 
 

 Impozitarea Economiilor 
Consiliul a luat notă de raportul intermediar informal al Comisiei prin care pune în evidenţă 
principalele probleme identificate şi posibilele soluţii care permit extinderea sferei de aplicare a 
directivei 48/2003 privind impunerea veniturilor din economii. A fost adoptat proiectul de 
concluzii. 
 

 Buna Guvernare 
Au fost aprobate concluziile discutate în contextul încheierii acordurilor UE cu statele terţe în 
domeniul fiscal. 
 
6. Strategia privind evoluţia Uniunii Vamale 
Consiliul a adoptat proiectul de concluzii privind viitorul Uniunii Vamale la nivelul UE, prin care 
invită Comisia să dezvolte un plan de implementare unic comprehensiv până la sfarşitul lui 2009, în 
stransă colaborare cu statele membre, pentru atingerea obiectivelor stabilite şi să raporteze periodic 
progresele până în 2011. Strategia stabilită, care completează iniţiativele actuale, ar trebui să 
asigure o orientare clară pentru serviciile vamale în perioada 2013-2019. 
 
7. Proiectul preliminar de Buget al Uniunii Europene pe anul 2009 
Comisia Europeană a prezentat în cadrul reuniunii proiectul preliminar de buget/ PDB 2009 adoptat 
în data de 6 mai a.c., fapt ce constituie lansarea procedurii bugetare 2009. 
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